
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об обеспечении информационной безопасности во время проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в пунктах проведения 

экзаменов на территории Республики Саха (Якутия)  
в 2024 году 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении 

Порядка государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования», в целях объективного 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Запретить участникам государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9) 

в день проведения ГИА-9 в пунктах проведения экзамена (далее - ППЭ) иметь 

при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-

вычислительную технику, справочные материалы, письменные заметки и 

иные средства хранения и передачи информации (за исключением средств 

обучения и воспитания, разрешенных к использованию для выполнения 

заданий КИМ по соответствующим учебным предметам), выносить из 

аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные материалы на бумажном и 



(или) электронном носителях, фотографировать экзаменационные материалы, 

черновики;.  

2. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 

организаций, руководителям ППЭ принять меры по проведению инструктажа 

лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, обучающихся по соблюдению 

информационной безопасности и по обеспечению соблюдения п.1 настоящего 

приказа в основной и дополнительный периоды проведения ГИА-9.  

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования Республики Саха (Якутия), 

обеспечить контроль проведения ГИА-9 в ППЭ в соответствии с 

Распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 12 декабря 2023 

г. № 1147-р «О проведении государственной итоговой аттестации в 

Республики Саха (Якутия) в 2024 году». 

4. Руководителям государственных образовательных организаций 

руководствоваться в работе пунктами 2, 3 настоящего приказа. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 

Заместитель министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.А. Афанасьев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Владимирова Варвара Андреевна,  
8 4112 506-969


